8. Резюмета на научните публикации на доц. д-р Найден Шиваров за

конкурса за академичната длъжност „професор” по професионално

направление 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, спец.

„Роботи и манипулатори“, обявен в ДВ бр. 21 от 15.03.2022 г. за

нуждите на секция „Кибер-физични системи“:

Група В:

1. Case study on human-robot interaction of the remote-controlled service

robot for elderly and disabled care; Chivarov, N., Chikurtev, D., Chivarov,

S., Pleva, M., Ondas, S, Juhar, J., Yovchev, K., Computing and Informatics,

Volume 38, Issue 5, Pages 1210 – 1236, 2019, ISSN, 13359150, DOI

10.31577/cai_2019_5_1210

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85084394596&origin=resultslist

Abstract: The tendency of continuous aging of the population and the

increasing number of people with mobility dificulties leads to increased research

in the field of Assistive Service Robotics. These remotely controlled robots can

help with daily life tasks such as reminding to take medications, serving food

and drinks, controlling home appliances and even monitoring health status.

When talking about assisting people in their homes, it should be noted that they

will, most of the time, have to communicate with the robot themselves and be

able to manage it so that they can get the most out of the robot's services. This

research is focused on different methods of remote control of a mobile robot

equipped with robotic manipulator. The research investigates in detail methods

based on control via gestures, voice commands and web-based graphical user

interface. The capabilities of these methods for Human-Robot Interaction (HRI)

have been explored in terms of usability. The paper presents methodology for

performing the HRI experiments from human perception and summarizes the

results in applications of the investigated remote control methods in real life

scenarios.

Проучване на взаимодействието човек-робот при дистанционно

контролиран сервизен робот за подпомагане на възрастни и хора с

увреждания в опорно-двигателната система; Найден Шиваров, Денис

Чикуртев, Стефан Шиваров, Матус Плева, Станислав Ондас, Йосез Юхар,

Калоян Йовчев

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85084394596&origin=resultslist
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Резюме: Тенденцията на непрекъснато застаряване на населението и

нарастващия брой на хората със затруднения в моториката води до

увеличаване на изследванията в областта на подпомагащата сервизна

роботика. Тези дистанционно управлявани роботи могат да помогнат при

ежедневни задачи, като напомняне за приемане на лекарства, сервиране на

храна и напитки, контролиране на домакински уреди и дори наблюдение

на здравословното състояние. Когато говорим за подпомагане на хората в

домовете им, трябва да се отбележи, че те през повечето време ще трябва

сами да общуват с робота и да могат да го управляват, за да могат да

извлекат максимума от услугите на робота. Това изследване е фокусирано

върху различни методи за дистанционно управление на мобилен робот,

оборудван с манипулатор. Изследването проучва подробно методи,

базирани на управление чрез жестове, гласови команди и уеб-базиран

графичен потребителски интерфейс. Възможностите на тези методи за

взаимодействието човек-робот (HRI) са проучени по отношение на

използваемостта. Статията представя методология за провеждане на HRI

експерименти спрямо човешкото възприятие и обобщава резултатите от

приложенията на изследваните методи за дистанционно управление в

реални жизнена среда.

2. Spoken dialogue-based remote control of educational mobile robot

with mecanum wheels; Chivarov, N., Chikurtev, D., Pleva, M., Ondas, S.,

Juhar, J., Liao, Y.-F., ICETA 2019 - 17th IEEE International Conference on

Emerging eLearning Technologies and Applications, Proceedings, 2019, pp.

115–121, ISBN 978-172814967-7, DOI 10.1109/ICETA48886.2019.9040010

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85082993201&origin=resultslist

Abstract: This paper describes a new platform of educational mobile robot with

Mecanum wheels and voice enabled dialogue-based human robot interaction

model was established. Moreover, new trends in using deep neural networks for

cloud- and edge-based speech recognition was described in detail. Finally, the

progress of both the cloud- and edge-based speech recognition was reported.

Especially, promising usability test result on resisting room reverberation and

background noise had been achieved by the proposed convolutional neural

network (CNN)-based wake-up word (WUW) spotting system.

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85082993201&origin=resultslist
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Базирано на диалог дистанционно управление на образователен

мобилен робот с Mecanum колела; Шиваров, Н., Чикуртев, Д., Плева,

М., Ондас, С., Юухар, Ж., Лио, Ю.-П.,

Резюме: Тази статия описва нова платформа на образователен мобилен

робот с Mecanum колела и създаден гласово-базиран модел за

взаимодействие между човек-робот. Подробно са описани новите

тенденции в използването на дълбоки невронни мрежи за разпознаване на

реч, базирани в облак и локално. Накрая, е отчетен напредъкът както в

облачното, така и в локалното разпознаване на реч. Особено обещаващ

резултат от теста за използваемост за устойчивост на ехо на помещението

и фонов шум е постигнат чрез предложената система за засичане на думи

(WUW) на базата на конволюционна невронна мрежа (CNN).

3. Wearable internet of things to trigger the actions of a tele-controlled

service robot for increasing the quality of life of elderly and disabled-

ROBCO 19; Chivarov, N., Marinov, M., Lazarov, V., Chikurtev, D., Goranov,

G., ICETA 2019 - 17th IEEE International Conference on Emerging eLearning

Technologies and Applications, Proceedings, 2019, pp. 122–125, ISBN 978-

172814967-7, DOI 10.1109/ICETA48886.2019.9040103

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85082998481&origin=resultslist

Abstract: The paper is dedicated to the application of Internet of Things to

control a service robot. A designed wearable architecture and its interoperability

with the robot operating system in order to plan the robot actions is presented.

Tele-controlled Service Robots for Increasing the Quality of Life of Elderly and

Disabled Robco 19 is described. Communication aspects of the interoperability

are also introduced.

Носими интернет на нещата устройства, които да задействат

телеуправляван сервизен робот за повишаване качеството на живот на

възрастни хора и хора с увреждания-ROBCO 19; Шиваров, Н.,

Маринов, М., Лазаров, В., Чикуртев, Д., Горанов, Г.

Резюме: Статията е посветена на прилагането на Интернет на нещата за

управление на обслужващ робот. Представена е проектирана носима

архитектура и нейната оперативна съвместимост с операционната система

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85082998481&origin=resultslist
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на робота, за да се планират действията на робота. Описан е теле-

управляем сервизен робот за повишаване качеството на живот на

възрастни хора и хора с увреждания Robco 19. Представени са

комуникационните аспекти на оперативната съвместимост.

4. Manipulator for upper limbs rehabilitation-ROBCO ®; Chivarov, N.,

Chikurtev, D., IOP Conference Series: Materials Science and Engineering, 2020,

Volume 878, Issue 1, ISSN 17578981, DOI 10.1088/1757-899X/878/1/012004

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85088960260&origin=resultslist

Abstract: This article presents a manipulator for upper limbs rehabilitation

Robco ®. The ma-nipulator will be able to allow rehabilitation of the shoulder,

elbow and wrist. Manipulator’s hardware, software and web-based user interface

have been researched and developed to allow the required functions and

properties for rehabilitation procedures. Usability experiments have been

performed to investigate the functionalities. The results demonstrate precise

positioning and repeatability. Finally, we can conclude that the rehabilitation of

upper limbs can be robotized, which will reduce time and costs of the

rehabilitation procedures.

Манипулатор за рехабилитация на горни крайници Робко®; Найден

Шиваров и Денис Чикуртев

Резюме: В настоящият доклад е представен манипулатор за рехабилитация

на горни крайници Robco ®. Манипулаторът ще може да позволи

рехабилитация на рамо, лакът и китка. Хардуерът, софтуерът и уеб-

базиран потребителски интерфейс на манипулатора са проучени и

разработени така, че да дават необходимите функции и свойства за

извършване на рехабилитационни процедури. Проведени са експерименти

за използваемостта, с цел изследване на функционалностите. Резултатите

демонстрират прецизно позициониране и повторяемост. Накрая може да се

направи заключение, че рехабилитацията на горните крайници може да

бъде роботизирана, което ще намали времето и разходите за

рехабилитационните процедури.

5. Specialized Gripper-Dispenser for Dosing Laboratory Mill with

Grinding Bodies; Nayden Chivarov, Petko Stoev, Stanislav Yovkov, Nikolay

Stoimenov, Stefan Chivarov IFAC-PapersOnLinethis 2021, Volume 54, Issue

13, pp. 245–250, ISSN 24058963, DOI 10.1016/j.ifacol.2021.10.453

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85088960260&origin=resultslist
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85088960260&origin=resultslist

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85120697644&origin=resultslist&sort=plf-f

Abstract: Dosing in enrichment processes is extremely important. A specialized

gripper-dispenser for the accurate, reliable and fast dosing of grinding bodies

filling the mill has been developed. Attached to an articulated robot, the

designed mechatronic device eliminates the possibility of incorrect dosing with

grinding bodies, eliminate the possible human error and ensures the correct

reading of the data. Experiments were performed with three different grinding

bodies sizes. The results show reliable and proper performance of the gripper-

dispenser.

Специализиран хващач-диспенсър за дозиране на лабораторна

мелница с мелещи тела; Найден Шиваров, Петко Стоев, Светослав

Йовков, Николай Стоименов, Стефан Шиваров

Резюме: Дозирането в процесите на обогатяване е изключително важно.

Разработен е специализиран хващач-диспенсър за точно, надеждно и бързо

дозиране на смилащите тела, запълващи мелницата. Прикрепено към

антропоморфен робот, проектираното мехатронно устройство елиминира

възможността за неправилно дозиране на смилащите тела, премахва

възможната за човешка грешка и гарантира правилното разчитане на

данните. Експерименти са проведени с три различни размера на смилащи

тела. Резултатите показват надеждна и правилна работа на хващача-

диспенсър.

6. Network of IcT Robo Clubs “NITRO Clubs EU”; Chivarov, N.; 18th

IEEE International Conference on Emerging eLearning Technologies and

Applications, 2020, ISBN:978-0-7381-2366-0,

DOI 10.1109/ICETA51985.2020.9379195

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85103739246&origin=resultslist&sort=plf-f

Abstract: The paper is dedicated to ERASMUS + project ”NITRO Clubs EU”.

The project envisions to create the Network of IcT Robo Clubs by using

multifunctional mobile robot platforms for each participant. In this paper is

presented the application of Educational Mobile Robot for Line Following.

Research and development of Mechanical System, Electronical and Control

System of the Robot and Line Following Algorithm are described.

Мрежа от ИТ Робо- клубове “NITRO Clubs EU”; Найден Шиваров

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85120697644&origin=resultslist&sort=plf-f
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Резюме: Статията е посветена на проекта ЕРАЗЪМ+ „НИТРО клубове

ЕС“. Проектът предвижда създаване на Мрежа от ИТ Робо- клубове, чрез

използване на мултифункционални платформи за мобилни роботи за всеки

участник. В тази статия е представено приложението на образователен

мобилен робот за следене на линия. Описани са изследвания и разработка

на механична система, електронна и управляваща система на робота и

алгоритъм за следване на линия.

7. User identification and prioritization control of service robot

teleoperation; N. Chivarov, D. Chikurtev, M. Pleva, S. Ondas and Y. -F. Liao,

2020 11th IEEE International Conference on Cognitive Infocommunications

(CogInfoCom), 2020, pp. 33-38, ISBN 978-172818213-1 doi:

10.1109/CogInfoCom50765.2020.9237871.

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85096364590&origin=resultslist&sort=plf-f

Abstract: In this article a new version of our tele-controlled assistive robot for

elderly and disabled care - ROBCO 20 is presented. The robot can be controlled

remotely via the Internet. Therefore, systems, methods, and algorithms for

ensuring security and safety of the end-users in tele-control are proposed.

Methods for visual/facial recognition and voice verification of the speaker are

described and evaluated. A system for behavioral management and prioritizing

users and their rights to access the robot is proposed.

Идентификация на потребителя и контрол на приоритетите на

телеоперацията на сервизен робот; Н. Шиваров, Д. Чикуртев, М. Плева,

С. Ондас и Ю. П. Лио,

Резюме: В тази статия е представена нова версия на нашия помощен робот

с дистанционно управление за възрастни хора и хора с увреждания -

ROBCO 20. Роботът може да се управлява дистанционно, чрез интернет.

Затова се предлагат системи, методи и алгоритми за гарантиране на

сигурността и безопасността на крайните потребители в телеуправлението.

Описани са и са оценени методи за визуално/лицево разпознаване и

гласова проверка на говорещия. Предлага се система за поведенческо

управление и даване на приоритет на потребителите и техните права за

достъп до робота.

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85096364590&origin=resultslist&sort=plf-f
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8. NITRO Educational Mobile Robot Platform for Maze Solving and

Obstacle Avoidance; Chivarov, N., Yovkov, S., Chivarov, S., Tosheva, I.,

Pleva, M., Hladek, D., IEEE, ICETA 2021 - 19th IEEE International Conference

on Emerging eLearning Technologies and Applications, Proceedings, 2021, pp.

70–75, ISBN 978-166542102-7, DOI 10.1109/ICETA54173.2021.9726663

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85126849699&origin=resultslist&sort=plf-

f&featureToggles=FEATURE_NEW_DOC_DETAILS_EXPORT:1

Abstract: This article presents a Nitro (Network of IcT Robo Clubs project)

educational mobile robot platform. The aim is to create a mobile robot platform

suitable for beginners’ students in the field of robotics. This article describes the

development of a mobile robot platform with an ultrasonic sensor and a servo

motor, with the ability to autonomously solve the maze and avoid obstacles. The

main components, design, hardware, algorithms, and software for maze solving

and obstacle avoidance are described. Finally, the test results of the control

algorithms are presented.

Учебна мобилна роботизирана платформа NITRO за решаване на

лабиринти и избягване на препятствия; Шиваров, Н., Йовков, С.,

Шиваров, С., Тошева, И., Плева, М., ХладЕк, Д.,

Резюме: Тази статия представя създадена по проекта Nitro (Network of IcT

Robo Clubs project) учебна мобилна робо-платформа. Целта е да се създаде

учебна мобилна робо-платформа, подходяща за начинаещи студенти в

областта на роботиката. Тази статия описва разработването на учебен

робот с ултразвуков сензор и серво мотор, с възможност за автономно

решаване на лабиринта и избягване на препятствия. Описани са основните

компоненти, дизайн, хардуер, алгоритми и софтуер за решаване на

лабиринти и избягване на препятствия. Накрая са представени резултатите

от тестовете на алгоритмите за управление.

9. ROBCO Drone - Service Robot for Transport and Delivery of

Grocery Products; Nayden Chivarov, Denis Chikurtev, Petko Stoev, Vasil


[…]


Системата Wordpress; Ива Тошева, Стефан Шиваров, Станислав Йовков,

Найден Шиваров

Резюме: Статията представя разработването на Уеб портала NitroClubs.EU

посредством CMS системата WordPress. Описани са темата, “плъгините” и

ахтитектурата на сайта. Дискутирани са предимствата и недостатъците на

CMS системата WordPress.

29. Preferences for Control and Communication of the Robots –

Assistants Depending on the Individual Needs of the Users; Margarita

Bakracheva, Nayden Chivarov, Vocational Education, Volume 23, Number 2,

2021, ISSN 1314–8567, p.150 – p.166, “Az Buki” National Publishing House

Abstract: In the article are outlined the results of a project aimed to describe the

use of robot assistants in the light of improving the quality of life in the context

of an aging population and increased percentage of people with disabilities in

Europe. This shifts the focus to uniting and integrating the efforts of different

sciences in search for adequate operating measures and stressing on what people

with specific difficulties can but not cannot do and maintainancne of the

autonomy of seniors living alone. The preferences regarding the assistant robot’s

control, appearance, functions, and voice, people with disabilities and seniors

living alone are described. Two groups of users preferences are identified -

universal and specific, which ís a valuable guidance for optimal consideration of

the general and subjective characteristics and needs.

Предпочитан начин на управление и комуникационни

характеристики на роботите асистенти в зависимост от

индивидуалните нужди на потребителите; Маргарита Бакрачева,

Найден Шиваров.

Резюме: Статията представя резултатите от проект, насочен към

ползването на роботи асистенти в перспективата на повишаване на

качеството на живот в условията на застаряване на населението в Европа и

увеличаване на процента лица със затруднения. Това поставя нов фокус на

обединяване и интегриране на усилията на различни науки в търсенето на

адекватни предлагани мерки на оперативно ниво през призмата на какво

могат, а не какво не могат лицата със специфични затруднения и

поддържане на автономността на самотно живеещите стари хора. Описани

са предпочитанията по отношение на начина на управление на робота

асистент и външните му характеристики и изпълнявани функции на лица

със затруднения и самотно живеещи възрастни. В тази връзка са изведени

две групи фактори – общото и различното в потребителските

предпочитания, което може да даде ценни насоки за оптимално отчитане

на общите и индивидуалните характеристики и потребности.

30. Application of IoT for telemonitoring patients diagnosed with

coronavirus COVID-19; Ivanov, A., Hrisafov, K., Chivarov, N.; Journal of

Informatics and Innovative Technologies: № 2-3 (2), 2020 ISSN: 2683-0930, pp

3- 8.

Abstract: In the state of pandemic spread of the corona virus COVID-19, the

most challenging task is the monitoring of thousands to hundreds of thousands

of patients at once. The demand of automatic system to assist the medical

doctors with monitoring and diagnosis is very high. This paper shows a concept

design for an automated IoT monitoring system for telemonitoring patients,

diagnosed with coronavirus COVID-19.

Приложение на IoT за телемониторинг на пациенти, диагностицирани

с коронавирус COVID-19, Ангел Иванов, Кочо Хрисафов, Найден

Шиваров.

Резюме: В условията на пандемично разпространение на коронавируса

COVID-19, най-предизвикателната задача е наблюдението на хиляди до

стотици хиляди пациенти наведнъж. Търсенето на автоматична система за

подпомагане на лекарите при наблюдение и диагностика е много голямо.

Тази статия показва концептуален дизайн за автоматизирана IoT система за

наблюдение на пациенти, диагностицирани с коронавирус COVID-19.

31. Implementing Industry 4.0 solution with legacy informational

systems; Hrisafov, K., Chivarov, N.; Proceedings Volume 2 Technological

Basis of "Industry 4.0" Society & „Industry 4.0", 2020, ISSN:2535-0161, 142-

145

Abstract: This paper discusses a case of implementing Industry 4.0 solutions

with existing legacy informational system in cement-producing factory. One of

the main reasons the company wants to keep its existing ERP solution is because

is too complex and cannot be ported to a contemporary computer architecture.

The plant also needs to automate and modernize the process of loading their

products, but the company management does not want to invest in modern

computer servers and a new ERP system. That’s why they decided to implement

a hybrid solution – a modern Industry 4.0 IoT devices with .NET client

application using the existing legacy DEC Alpha as a server. Here, the required

technologies used for developing that software solution are overviewed and all

parts of the software solution are described. Finally, the benefits and

effectiveness of such a hybrid software solution are shown.

Внедряване на Индустрия 4.0 решение към съществуващи

информационни системи; Кочо Хрисафов, Найден Шиваров .

Резюме: В тази статия се обсъжда случай на внедряване на решение от

Индустрия 4.0 към съществуваща информационна система във фабрика за

производство на цимент. Една от основните причини компанията да иска

да запази съществуващото си ERP решение е, че е твърде сложно и не

може да бъде пренесено към съвременна компютърна архитектура. Заводът

също трябва да автоматизира и модернизира процеса на зареждане на

своите продукти, но ръководството на компанията не желае да инвестира в

съвременни компютърни сървъри и нова ERP система. Ето защо е решено

да се внедри хибридно решение – модерни Индустрия 4.0 ИТ устройства с

.NET клиентско приложение, използвайки съществуващият унаследен DEC

Alpha като сървър. Тук са разгледани необходимите технологии,

използвани за разработването на това софтуерно решение и са описани

всички части на софтуерното решение. Накрая са показани предимствата и

ефективността на такова хибридно софтуерно решение.

32. Multifunctional Mobile Robo-Platform; Naiden Chivarov, "Automation

of Discrete Production", ADP 2020, 2020, ISSN: 2682-9584, 90-94

Abstract: The ever-increasing applications of robots in all spheres of life -

industry, medicine, education and even households - make robot development

even more challenging, aiming for more flexibility, intelligence and at the same

time simplicity and interactivity. In modular applications, where easy

configuration is required to build specialized mobile robots, the design and

construction of a multifunctional mobile robot platform is a must.

Многофункционална Мобилна Робо-Платформа; Найден Шиваров

Резюме: Постоянно нарастващите приложения на роботи във всички

сфери на живота - промишлеността, медицината, образованието и дори

домакинствата, правят разработка на роботи още по-предизвикателна, като

се цели да се постигне повече гъвкавост, интелигентност и в същото време

простота и интерактивност. В модулни приложения, където е необходима

лесна конфигурация, за да се изградят специализирани мобилни роботи,

проектирането и изграждането на многофункционална мобилна робо-

платформа е задължително.

33. "Remote controlled service robot for increasing the quality of life of

elderly and disabled – ROBCO 19"; Nayden Chivarov; Journal of

Informatics and Innovative Technologies (JIIT), volume 2-3, 2019, pp. 71-76,

ISSN 2682 - 9517.

Abstract: This article presents the service robot ROBCO 19. The purpose of

ROBCO 19 is to support elderly and disabled, acting as a personal home

assistant. The robot will be able effectively to assist people in their homes.

Robot control software has been developed to allow various interfaces and

control methods to be used. The robot software system optimizes and distributes

data from the robot's sensors and actuators. In this way, elderly and disabled

people are safe in handling the robot and can choose their convenient method of

robot control. Finally it is presented methodology for performing real tests of the

Tele-controlled Service Mobile Robot “Robco19” with 15 disabled for testing

the multi-channel robot control software by joystick, voice commands and

mimic gestures for providing effective assistance of the disabled for fulfilment

of different their needs, such as: reminding when to take medicines; serving

food and drinks; turn on/off electronic devices; alerting the physician, relatives

or in Emergency cases.

Теле-Управляем Сервизeн Робот Повишаващ Качеството на Живот на

Възрастни Хора и Инвалиди – РОБКО 19; Найден Шиваров

Резюме: Тази статия представя сервизния робот ROBCO 19. Целта на

ROBCO 19 е да подпомага възрастни хора и хора с увреждания, като

действа като личен домашен асистент. Роботът ще може ефективно да

помага на хората в домовете им. Разработен е софтуер за управление на

роботи, който позволява използването на различни интерфейси и методи за

управление. Софтуерната система на робота оптимизира и разпространява

данни от сензорите и задвижващите механизми на робота. По този начин

възрастните хора и хората с увреждания са в безопасност при работа с

робота и могат да изберат удобния за тях метод за управление на робота.

Накрая е представена методика за извършване на реални тестове на

телеуправляемия мобилен робот „Robco19” с 15 човека с увреждания за

тестване на многоканалния софтуер за управление на роботи чрез

джойстик, гласови команди и жестикулиране за оказване на ефективна

помощ на инвалидите за изпълнение на различните техни нужди, като:

напомняне кога да приемат лекарства; сервиране на храна и напитки;

включване/изключване на електронни устройства; предупреждаване на

лекар, роднини или в спешни случаи.

34. Robot Arm Control under ROS/Ubuntu; N. Chivarov; Problems of

Engineering Cybernetics and Robotics, Volume 62, p.16 - p.23, Sofia 2010,

ISSN: 2738-7364.

Abstract: ROS is an open-source meta-operating system. It is a platform for

applications in the field of robotics. The term meta-operating system means that

there is an operating system installed on the hardware already, and ROS

platform is installed over this operating system. For the moment Linux

distribution Ubuntu is the operating system that supports fully ROS. This

distribution has great future related to porting and integration into embedded

world. That gives ROS an excellent perspective for development and use of

robot-related applications in systems, varying greatly in scale and complexity.

This article describes such an application of this meta-operating system/platform

– control of a robotic arm from a terminal running application under

ROS/Ubuntu.

Управление на роботизирана ръка под ROS/Ubuntu; Н. Шиваров;

Проблеми на инженерната кибернетика и роботика, том 62, с.16 - с.23,

София 2010, ISSN: 2738-7364.

Резюме: ROS е мета-операционна система с отворен код. Това е

платформа за приложения в областта на роботиката. Терминът мета-

операционна система означава, че вече има инсталирана операционна

система на хардуера и ROS платформата е инсталирана върху тази

операционна система. За момента дистрибуцията на Linux Ubuntu е

операционната система, която поддържа изцяло ROS. Тази дистрибуция

има голямо бъдеще, свързано с пренасяне и интегриране във вградения

свят. Това дава на ROS отлична перспектива за разработване и използване

на свързани с роботи приложения в системи, вариращи значително по

мащаб и сложност. Тази статия описва приложение на мета-операционната

система/платформа за управление на роботизирана ръка от терминал,

изпълняващ приложение под ROS/Ubuntu.