РЕЦЕНЗИЯ

от

проф. д-р Владимир Василев Монов

Институт по информационни и комуникационни технологии,
Българска Академия на Науките,

ОТНОСНО

**научни трудове и документи за участие в конкурс за заемане на академична длъжност
„професор“**

Област на висше образование: 5 „Технически науки,“

Професионално направление: 5.2 „Електротехника, електроника и автоматика“,

Специалност: „Роботи и манипулатори“,

обявен в ДВ бр. 21 от 15.03.2022 г. за нуждите на секция „Кибер-физични системи“
в Институт по информационни и комуникационни технологии-БАН
с единствен кандидат в конкурса: доц. д-р Найденов Шиваров.

Със Заповед на Директора на ИИКТ-БАН № 133 от 13.05.2022 г. съм утвърден за член на Научно жури по конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“, обявен в ДВ бр. 21 от 15.03.2022 г. С решение на Научното жури от заседание, проведено на 23.05.2022 г. е определено участието ми в работата на журито с изготвянето на рецензия по представените материали.

Оценка на кандидата

I. Основание за оценката и обща характеристика на представените материали

Като член на Научното жури съм получил следните документи и трудове на кандидата, въз основа на които е изготвена настоящата рецензия:

1. автобиография по европейски образец;
2. копие от диплома за образователната и научна степен „доктор“ и удостоверение от ВАК;
3. копие на удостоверение за заемане на академичната длъжност „доцент“;
4. удостоверение за стаж по специалността;
5. списък на научните публикации за участие в конкурса;
6. списък с изобретения и други научно-приложни резултати;
7. списък на цитирания;
8. резюмета на научните публикации за участие в конкурса - на български и английски;

9. копия на научните публикации за участие в конкурса;
10. справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ;
11. справка за оригиналните научни и научно-приложни приноси;
12. декларация, че няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове;
13. допълнителни документи: награди, удостоверения и сертификати.

Представените документи и научни трудове на кандидата отговарят изцяло на изискванията за допускане до участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“, определени от Чл.29 на ЗРАСРБ и Чл.10 ал.(1) от Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии.

II. Съответствие с минималните национални изисквания и изисквания на ИИКТ

Представената Справка за изпълнение на минималните национални изисквания и изискванията на ИИКТ-БАН включва данни за:

- хабилитационен труд - научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация - 10 броя;
- публикувана монография, която не е представена като хабилитационен труд – 1 брой;
- научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация -13 броя;
- научни публикации в нереперирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове – 10 броя;
- цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, или в монографии и колективни томове – 17 броя;
- участие и ръководство на научни проекти, привлечени средства по проекти, ръководени от кандидата, както и признат патент за изобретение с изобретател д-р Найден Шиваров.

Справката е коректно изготвена, като представените данни убедително показват, че кандидатът е изпълнил и надвишил изискванията за заемане на академичната длъжност „професор“ по всички показатели както следва.

Показател В: постигнат брой точки 178.5 при минимален изискуем брой 100 точки,

Показател Г: постигнат брой точки 279.58 при минимален изискуем брой 220 точки,

Показател Д: постигнат брой точки 170 при минимален изискуем брой 120 точки,

Показател Е: постигнат брой точки 227 при минимален изискуем брой 150 точки.

III. Научно-изследователска и научно-приложна дейност

Изследователската дейност и получените резултати в представените трудове са съсредоточени основно в областта на управлението на сервизни роботи и роботизирани манипулатори, автономни мобилни роботи, дистанционно управляеми роботи и учебни роботи. Изследвани, разработени и тествани са прототипи на учебен мобилен робот, телеуправляем сервизен робот, конструиран е робот придружител за хора с увреждания и роботизиран манипулатор за рехабилитационни процедури. В конструираните прототипи са имплементирани авторски разработки на модули и софтуер за интелигентно управление на роботи, уеб-базиран потребителски интерфейс за контролиране и поддържане на роботизирани платформи. Изследователската дейност на кандидата включва още разработката на съвременни технологии и изграждането на кибер-физични системи в областта на интелигентното животновъдство и дистанционния мониторинг в болничната помощ. Успешната научна и изследователска дейност на кандидата в областта на роботиката е получила признание в издадения през 2019 година патент за изобретение “Автономен Персонален Сервизен Мобилен Робот”, с изобретател Найден Шиваров.

Положителна оценка за изследователската дейност на доц. д-р Найден Шиваров заслужава още участието му в разработването и ръководенето на национални и международни изследователски и образователни проекти. В периода 2016-2021 г. той участва в разработката на един национален и един международен проект и е ръководител от страна на българския екип в един международен и един национален научен проект.

Изброените резултати безспорно показват, че кандидатът притежава задълбочени познания, висока компетентност и натрупан опит в разработката на роботи и роботизирани системи, използването на съвременни интелигентни методи и изкуствен интелект в изграждането и управлението на кибер-физични системи, както и опит в ръководството и изпълнението на научно-изследователски проекти.

IV. Публикационна дейност и цитирания

Научната продукция на кандидата, представена за рецензиране включва 34 научни трудове, от които 1 монография (2020 г.), 23 публикации в издания реферирани в SCOPUS и 10 публикации в издания с научно рецензиране. Представените публикации не повтарят трудовете на кандидата в процедурите за придобиване на образователната и научна степен

„доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“. Една от публикациите е от 2010 година, а всички останали публикации са в периода 2019-2021 година, което показва активната изследователска и публикационна дейност на кандидата в последните няколко години. Като цяло представените трудове съдържат оригинални научни и научно-приложни резултати, които демонстрират иновативно мислене и възможности на автора и авторските екипи за успешно решаване на поставените изследователски проблеми.

В представения списък на цитиранията всички цитирания на трудове на кандидата са в работи на чуждестранни автори в престижни издания, които са индексирани и реферирани в базата данни с научна информация Scopus. Цитираните авторски трудове също са в издания на известни международни организации, като IFAC Papers-OnLine, IEEE, списание „Computing and Informatics“ и пр. С това съществени резултати в научно-изследователската дейност на кандидата очевидно са предизвикали интерес и са станали достойни на учени от областта на роботиката в международен мащаб.

V. Основни научни и научно-приложни приноси

Приемам и оценявам положително приносите, формулирани в авторската справка на кандидата. В обобщен вид те се разпределят в следните групи.

1) Приноси в областта на роботиката и роботизираните системи.

- Разработен, прототипиран и изследван е учебен мобилен робот „NITROBOT“, внедрен за целите на STEM обучението в Българските училища (публикации № 6, 8 и монография № 11);
- Разработен, прототипиран и изследван е сервизен робот за складиране и доставка на готова продукция (публикации № 9, 12, 13, 14, 15, 25, 26);
- Проектиран, разработен и 3D прототипиран е специализиран хващач – диспенсър за дозиране на лабораторна мелница с мелещи тела (публикации № 5, 18);
- Конструиран, развит и изследван е манипулатор тип „скара“ за рехабилитация на горни крайници в болничната помощ (публикации № 4, 34);
- Разработен и изследван е робот придружител за подобряване качеството на живот на хората с увреждания (публикации № 1, 3, 17, 22, 29, 33);

2) Приноси в разработването и приложението на кибер-физични системи и използването на изкуствен интелект.

- Разработена е Кибер-физична система за интелигентно управление на комплексите за отглеждане на животни (публикации № 20, 24);
- Разработена е Кибер-физична система за дистанционен мониторинг и теле-медицински прегледи в болничната помощ (публикации № 7, 10, 23, 30);
- Изследвани и внедрени са алгоритми използващи изкуствен интелект за автоматично разпознаване на лица и предмети с приложение в персонален сервизен робот „YOLO“ (You Only Look Once) за разпознаване и класификация на обекти в реално време (публикация № 19);

Изброените научни и научно-приложни приноси съответстват напълно на научната специалност на конкурса „Роботи и манипулатори“. Те определят кандидата като изграден високо квалифициран специалист в областта на роботиката и кибер-физичните системи, както по отношение на тяхното проектиране и разработка, така и във връзка с тяхната практическа реализация.

VI. Значимост на приносите за науката и практиката

Като цяло научните и научно-приложни приноси в трудовете на кандидата могат да бъдат оценени като обогатяване на съществуващи знания, разработването на нови и подобряването на известни методи и подходи в областите на сервизната роботика, роботизираните манипулатори и кибер-физичните системи. От практическа гледна точка разработките на кандидата безспорно допринасят за по-широкото внедряване и разширяване на приложенията на роботиката, интелигентните системи и изкуствения интелект в образованието, производствените технологии, рехабилитацията и подобряване на качеството на живот на хората с увреждания.

VII. Оценка на степента на личното участие на кандидата в приносите

Познавам лично кандидата доц. д-р Найден Шиваров и имам преки впечатления от неговата научна, изследователска и приложна дейност. Запознаването ми с неговите публикации, монографичен труд и приложни разработки, както и впечатленията ми от цялостната изследователска дейност на д-р Найден Шиваров ми дават основание да приема, че декларираните научни и научно-приложни приноси са негово лично дело. Не са ми известни данни за наличието на плагиатство в представените трудове.

VIII. Мнение, критични бележки и препоръки

Научната продукция на доц. д-р Найден Шиваров, представена за оценка в настоящата процедура свидетелства за систематична и задълбочена научно-изследователска и приложна дейност в областите на роботизираните и кибер-физичните системи, тяхното проектиране, разработка и практическо внедряване. Научните трудове съдържат оригинални резултати с висока научна и приложна стойност и имат съществено значение за развитието и обогатяването на теорията и практиката в професионалната област на конкурса. Като обем и качество получените резултати надвишават нормативните изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“.

Нямам критични забележки по конкурсните документи и трудове на кандидата. Предвид значимостта на проблематиката и получените резултати, препоръката ми към кандидата е както за продължаване на изследователската дейност, така и за по-активното участие в обучението на докторанти и млади учени в областта на роботиката.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предвид на цялостната изследователска, публикационна и приложна дейност на кандидата давам положителна оценка на представените за конкурса документи и трудове на доц. д-р Найден Шиваров. Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Убедено предлагам на уважаемото Научно жури да гласува положително за избора на доц. д-р Найден Шиваров за академична длъжност „професор“ в професионално направление 5.2 „Електротехника, електроника и автоматика“, специалност „Роботи и манипулатори“ в секция „Кибер-физични системи“ на ИИКТ-БАН.

Дата 06.06.2022г.

На основание

ЗЗЛД